

Số: /KH-UBND

Hợp Thành, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình nhà ở để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn về kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2024. UBND xã Hợp Thành xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, đánh giá toàn diện việc chấp hành quy định, điều kiện an toàn về PCCC và CNCH khu dân cư, hộ gia đình để tham mưu, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ, sự cố, tai nạn trên địa bàn xã.

2. Kịp thời phát hiện, đơn đốc, hướng dẫn người đứng đầu khu dân cư, hộ gia đình nâng cao vai trò, trách nhiệm, tổ chức khắc phục dứt điểm hạn chế trong công tác PCCC và CNCH. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC và CNCH.

3. Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện, đúng quy trình, thủ tục theo Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an và chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân. Quá trình kiểm tra không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA; THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

12. Nội dung kiểm tra

1.1. Đối với nhà ở và khu dân cư

- Đối với nhà ở: Kiểm tra hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng bảo đảm an toàn; các chất dễ cháy, nổ phải để xa nguồn lửa, nguồn nhiệt; chuẩn vị các điều kiện, phương tiện để sẵn sàng chữa cháy;

- Đối với khu dân cư: Kiểm tra các quy định, nội quy về phòng cháy và chữa cháy, về sử dụng nguồn điện, sử dụng nguồn lửa và các chất gây cháy, nổ; có giải pháp ngăn cháy; có phương án, lực lượng, phương tiện PCCC; có đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy;

1.2. Đối với hộ gia đình sinh sống kết hợp với sản xuất, kinh doanh

- Kiểm tra hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng bảo đảm an toàn; các chất dễ cháy, nổ phải để xa nguồn lửa, nguồn nhiệt; chuẩn vị các điều kiện, phương tiện để sẵn sàng chữa cháy;

- Kiểm tra nội quy về phòng cháy và chữa cháy, việc sử dụng nguồn điện, sử dụng nguồn lửa và các chất dễ cháy, nổ phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC hoặc theo quy định của Bộ Công an;

- Kiểm tra giải pháp thoát nạn, ngăn cháy lan, ngăn khói giữa khu vực sinh sống với khu vực sản xuất, kinh doanh.

1.3. Đối với hộ gia đình quy định tại mục 2.2 này đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp bảo đảm điều kiện an toàn về PCCC tương ứng với loại hình cơ sở theo quy định tại Điều 5 Nghị định 136/2020/NĐ-CP.

2. Đối tượng kiểm tra

Các khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh trên toàn địa bàn xã Hợp Thành.

3. Thành phần Tổ kiểm tra

- + Cán bộ Công an xã phụ trách khu dân cư- Tổ trưởng;
- + Trưởng các khu dân cư nơi được kiểm tra- Tổ viên;
- + Công an viên khu dân cư nơi được kiểm tra- Tổ viên.

4. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/4 - 30/6/2024.

5. Phương pháp kiểm tra

- Tổ kiểm tra nghe người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH và các nội dung công tác khác có liên quan.

- Tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở theo các nội dung tại mục 2 phần II của kế hoạch này.

- Kết thúc kiểm tra thống nhất các nội dung đã kiểm tra, lập và thông qua biên bản kiểm tra (*theo mẫu PC 10*), Lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC, CNCH (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Tổ kiểm tra triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.

2. Giao Lực lượng Công an xã Hợp Thành là Tổ trưởng có trách nhiệm Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra và chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND xã rõ để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND xã;
- Tổ kiểm tra;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Vương Mạnh Hùng

